διὰ τὴς κοίτης δεσπόσης] Τοῦ Ἐμαντιοφ. Μετὰ γάρ τὴν οὐσονταπτούντοντας ἔχει τὴν μαρδάτην, ὡς οὐλας δέ, ὡς οἴκαις· διποσοῦν γάρ εἴκαντον γένοντας παρασχῆται. κινήσοι τὴν μαρδάτην· λοιπὸν γάρ αὐτῷ διαφέρει.

μη'. Κελσ. Ἐὰν ἔντοκον καρέος ἔγγυητουμεναι, καὶ τοῦ ὑπενθύνοντον ἐναγομένου καὶ λέγοντος, μή εἴναι αὐτὸς ἔντοκον, ἔγώ καταβύλω^t), οὐκ ἀπαιτῶ τὸν ἐναγόμενον. εἰ μέντοι ἔγώ παρά^u) τοῦ δανειστοῦ ἐπέκθητο, καὶ παρίγγειλέ μοι δὲ τὸν ὑπενθύνοντος, ἐπειδὴ τὸ καρέον εἴναι, καὶ γάρ ἡ ἐπειθάρογησα, ἀπαιτῶ τὸν ὑπενθύνοντος, εἰ τι δέδωκα· τῆς γάρ ὑπολίψεως μονος φεισόμενος οὐκέτι μαρδάτον.

ἔὰν ἔντοκον καρέος] Ἐδανειστο τίτιος ἐπὶ ἔμη ἔγγυητουμεναι, ὁμολογησε καὶ τὸν τόκον τελέστιν. ἐνακθεῖς ἐπὶ τὸ δικαιοτητιον δικαιουμένος περὶ τῶν τόκων ἐνοχλούμενος ἔφασκε, τοκον μή ὁμολογήσκει· γάρ γάρ αριστον τυχόν ἦν ἡ ἐπερωτησις, ἡ ἔγγυαρος μὲν ἔγεροντο, το καραματείον δέ μη ἀπολιλός ἐν τῷ μεταξύ τούς τόκους ἔγω κατεβαλον τῷ δανειστο. οὐ διδώσοι μοι Κούντος Μούκιος τῷ μαρδάτῳ^v) κατα τὸν Τιτίον ἐπὶ τῇ των τόκων ἀπαιτησον, ἐπειδὴ καταβύλων ἀνεῖλον αὐτὰ τὴν ἐπὶ τῶν τόκων ἀντίσσησιν. εἰ δὲ δὲ δανειστης ἔχωρει καὶ ἐμοῦ τοῦ ἔγγυητον, τὸ κεφάλιον ἀπαιτῶν με καὶ τὸν τόκον, καὶ παρίγγειλέ μοι Τίτιος, ἀγοράσθαι τὸ ἐγ τοὺς τόκους γεγενήθαι τὸ δανεισμα, ἔγώ δὲ τὸ ἀληθές εἰδὼς καὶ τὴν ὑπολίψιν οὐκ ἀνεχόμενος βλάψω τὴν ἐμαντοῦ, οὐκ ἀποκρυψάμενος τὸ ἀληθές, τοὺς τόκους κατεβαλον, συγ-

ditori decem aureos, quos ei debet, solvas. Sic casus fingendus est.

5) mandatum exequi] Hoc est, tunc mandatoris conditionem meliorem facere potest, deteriorem non item.

XLVII. Pompon. Si uxor dotis nomine fideius- L. 47. pr. sori promiserit¹⁾, quod ille ei ex causa fideiussoria D. XVII. 1. debet, nuptiis secutis fideiussor confessim adversus reum mandati²⁾ agere potest propter onera matrimoni.

1) si uxor — promiserit] Primus Titiae centrum aureos dare promisit, pro quo ego fideiussor extiti. Posthaec Titiam mihi despondi, quae dotis nomine mihi promisit, se eam summam daturam, quam ei ex causa fideiussoria debebam, eamque mihi dotis loco habere permisit. Tempore quodam praeterlapsi nuptiae secutae sunt. Pomponius refert, Julianum dicere, simul ac nuptiae secutae sint, posse

2) mandati] Tunc enim mandatum confirmatur, ut lib. 23. tit. 3. dig. 8. 45. 46.

Si is, qui servum dare fideiussit³⁾, alienum de- L. 47. §. 1. derit, priusquam is, qui eum accepit, usuciperit⁴⁾, D. eod. mandati actionem non habet: neque enim ipse liberatus est, nec reum liberavit.

3) qui servum dare fideiussit] Primus a Secundo generaliter stipulatus est: Spondesne, mihi servum dare? Pro Secundo fideiussor extiti. Ego fideiussoris nomine interpellatus Stichum, Titii servum, quem meum existimavi, Primo bona fide solvi, existimans, eum ad me pertinere. Non possum mandati agere cum Secundo, quia eiusmodi solutione nec Secundus, neque ego ab obligatione liberarum. Alienum enim servum, non meum dedi. Sed si Primus stipulator hunc servum usuciperit, quia debito ego et Secundus tunc liberarum, cum eo mandati agam.